admixturam stipulationis, arg. c. statutū. & quod ibi not. de elect. lib. 6. & l. hoc legatum. §. de leg. 3. & hoc eo maxime, quia qualitas stipulationis dicitur potentior, & propterea magis attendenda, iuxta l. quaritur. §. de statu homi. ¶ ac ēt quia videtur nocere in eo, quod per se facit, soluentem interesse non liberari, merito ergo veluti nocens qualitas videtur inspicienda, iuxta doctrinā Bar. to. in l. si quis in graui. §. si. supra ad Sylla. & ad ista reducuntur omnia dicta Do. mei Soci. in 1. 3. 4. & 5. argum.

Sed ad hæc omnia tuendo communem responderi potest secundum Crot. q̄ stipulatio tunc dicitur cōtractus bonæ firmitatis, quando per se principaliter celebratur.

355 ¶ Verum qñ interponit super innominato (quicquid sit alijs respectibus) quo ad hoc vt in plus obliget promissor nō d̄r exercere suam firmitatem, sed potius debilitat, imitatio in hoc naturā p̄ctus, sup̄ quo interponit, p̄ r̄am d. l. si stipulatus. §. de vitur. de qua §. oīa ergo in argud. educta possent procedere quo ad alia, nō tñ vt in plus teneatur. Sed si nō succederet obligatio ad interesse, in plus teneatur, vt in 2. arg. pro communi dictum fuit, ergo, &c.

356 Sed considera, ¶ q̄ istud fati durū v̄r, siquidem stipulatio apponitur ad robur, & firmitatē, vñ non v̄r, q̄ ipsa debeat debilitari, & suam firmitatē perdere, quia non hoc agebant p̄hentes, arg. l. legata inutiliter. §. de adm. lega. l. non omnis. supra si cer. per. Cogita tamen, & dic, vt ex infra dicendis apparebit.

Secundò contra cōem v̄rget d. l. si miles. §. decem. supra de re iud. vbi cū ordinariē 10. tñ sint in obligatione, & in facultate sit dare seruum pro noxa, si vtrunque stipulor alternatiue, vtrunque est in obligatione, iuxta stipulationis sic facta naturā, vt l. si duo. in fi. j. eo. sic ergo stipulatio suam naturā seruatur, non autem imitatur naturam eius. super quo interponitur.

Tuendo tñ cōmunem ex intentione Crot. respondetur, q̄ illud ibi est, quia cum effectu non tenet in plus, quia semper liberabitur soluendo, qd̄ illorum voluerit, prout ibi dicunt Imo. Paul. de Cast. & Alex. Sed v̄r, q̄ ista solutio sit dubia, & q̄ immo pōt effectualiter in plus dici obligatus. Pone n. q̄ seruus decedat sine culpa, & mora Dñi, certe remanebit obligatus ad decem vigore stipulationis alternatiue per l. Græce. §. si quis Stichum. j. de fideiussor. Et tñ vigore primæ obligationis mortuo seruo, ēt a decem fuisse liberatus, vt rectē intenti probatur in l. si plurimum, circa fi. supra de noxa, & videtur tex. in l. electio. §. si quis quem. eod. tit. ita dicit hic elegans Mod. Alcia. & ante eū ita dixerat Iaf. in d. §. decem. Quod certe plurimum urget, Nisi dixeris casum mortis serui non considerandum, ueluti trūstē euentum, iuxta l. inter stipulantem. §. sacram. j. eo. Qd̄ tñ non satisficit p̄ d. §. Si quis Stichum, vbi in similib. terminis mors serui p̄siderat. Tu considera primo, ¶ q̄ in d. §. decem non loquitur tex. de stipulone interposita p̄ robora da obligatione prima, nec dicta stipulatio cum illa prima obligatione contrahitur, nam illa nascitur statim, q̄ seruus danti dedit, stiplo vero ex post fuit interposita: vñ p̄ dici nō est mirū, si suā retineat nām, & hoc v̄r ēe ad verā mēte illius tex. qd̄ nō.

Secundò etiam considera, quia forte, etiā si fiat stipulatio in d. §. decem, mortuo seruo liberatio nascetur ēr ad decem. Nam si illud est, quando decem sola sint in obligatione, ut sic liberetur per mortem serui nullo modo obligati, fortius videtur ita dicendum, si etiam seruus esset obligatus, & ratio in utroque videtur eadem, quia scilicet decem debentur, & sunt promissa respectu serui pro noxa dandi, & sic respectu certæ speciei, unde merito ea precepta debet tolli obligatio de illis decem.

Non ob d. §. si quis Stichum, quia procedit in simplici obligatione alternatiua, in qua unum non dicitur promitti respectu alterius, sed cum in casu nostro promiserit decem, aut seruum pro noxa, creditur respectu serui pro noxa dandi promississe decem, cum de noxa fecerit mentionem, facit in similib. l. si legari serui. supra de leg. 1. Cogita tamen super hoc, quia videtur nouum dictū, & propterea non audeo ponere pro constanti, sed satis coloratū videtur, & est valde notabile, si est verum.

Tertio contra cōmunē facit secundum Do. meum Soci. in suo 6. fundamento, ¶ qm̄ id quod p̄cedit stipulationem, videtur factum propter illam, seu illius implendæ gratia, argu. l. si ita. §. si cum l. seq. j. de nouat. Vnde videtur solum gestus unus cōtractus stipulationis, & ille videtur attendendus, ut per cum.

Sed tuendo cōmunem secundum Modern. responderetur, quod argumentum p̄cedit, qñ p̄cedit actus non certitudinarius, ut est numeratio, uel traditio, prout loquitur d. §. fin. cū l. seq. Et isto casu procederet, cum fuisset inceptum a traditione, & aliud non constaret, ut fuit dictum, supra circa secundam illam contrarietatem Bar. quam notabat Aret. Verum isto casu cōtractus est certus, puta, do, ut des, & ita ex partium cōuentione constabat, ergo &c. Et ita est de intentione Bar. in l. singularia, in 6. specialia, ita dicit hic Crot. & fuit dictum Do. mei Soci. circa p̄dictam contrarietatem. Et ex his videtur defendi communem opinio, q̄ qua videtur casus in d. l. cum mota. Et licet alia plerique contra eam possent adduci, tamen in p̄dictis statat difficultas.

Si uis tueri opin. Dōm. mei Socin. per primum fundamentum, qd̄ non videtur fuisse bene resolutum, ut super eo dixi, & clarius patebit

359 patebit infra ad allegata in contrarium poteris respondere. Et primo ad l. cum mota, in qua vñ precipuum fundamentum respondetur, q̄ ibi non sumus in obligatione dandi, sed tradendi, ita enim importat verbum susciperet, de quo ibi, vt per Bar. in l. naturalis. §. 1. supra de præscr. verb.

Nec obſt. q̄ ibi agatur de parte bonorū, & ita videatur agi de tradendo gñe, quo dato deberet transferri dñum iuxta l. ex em pro. in fi. principii. §. de act. emp. & sic in effectu videat̄ obligatio dandi, put dixit Bar. in d. §. 1. sic declarando d. l. cū mota. Qm̄ rñderi p̄t, primo, q̄ argm̄ procederet in cōtractu nominato, prout loquit̄ d. l. ex empto, secus videtur in contractu innominato.

Sed si dicas, q̄ non vñ considerabilis aliqua ratio diuersitatis, vt dixit Dec. in d. l. cū mota, reprobans hanc dñam, replicari poterit, q̄ pro rōne diuersitatis est debilitas q̄ctus innominati, sicut aliās differunt in obligatione dandi fm̄ cōem opi. vt per Bar. & alios in d. l. stipulationes non diuiduntur, in 1. oppo. ita enī vñ, q̄ differre possunt in obligatione tradendi genus. Dubito tamen super hoc, quia sicut vis, q̄ in obligatione ad dandum propter stipulationem præcisē teneatur, ita similiter propter stipulationem deberet dici, q̄ obligatio generis fiat obligatio dādi, & sic ad transferendum dominium.

Vnde secundo rñdetur fm̄ Dec. in d. l. cum mota, q̄ in generali obligatione tradendi, datio venit incidenter ex qualitate gñis, non ex natura obligationis, & ideo non debet attendi, iuxta no. in l. certi conditio. in prin. supra si cert. pet. vt per eum. Sed non videtur vsque quaque tutum, quia vt cunctum sit, satis videtur esse, q̄ agitur in effectu de obligatione dandi.

Quare dici potest tertio, q̄ immo in d. l. cū mota. genus non erat in obligatione, ita ut datio, & dñij translatio sit in obligatione. Erat enim ibi tradēda pars bonorū hæreditariorū. puta quarta, tertia, vel dimidia, & sic habito respectu ad hæreditatem, vñ facta promissio de certis rebus, seu de ipsarū parte, prout etiā res illas oēs mater illa in sua querela volebat, ut hæreditas eius sibi restitueretur, & pars aduerſa non intendebat tradere, nisi tales, quales apud se haberet. Et ita q̄stat, q̄ non erat promissio gñis, puta, duos seruos, vel fundum tantam mensuram, vel quid siſe, in quibus casibz verū est, q̄ esset obligatio effectualiter ad dādū iuxta doctrinā Bar. in d. l. ex empto. in prin. Ita in effectu est singularis declaratio D. Bulgarini conciuſi mei, q̄ mihi plurimū satisfacta est, & in effectu vñ amica, vel eadē cū illa Do. mei Soci. dū dixit, q̄ verba illa partē bonorū susciperet. sunt verba legis, vt per eū, cū quo facile dici potest, saltē p̄sumptiue, q̄ erant promissæ certæ particulares res, puta, illa domus, & ille fundus, quæ, vt cōstat, pars bonorū dici p̄nt, non tñ possum pro certo hoc asserere, sed verositate est, ne de cætero cōmunio inter eos lites, & discordias pariat, ob quas fugiendas transigebant, ut per Do. meū Soc. Sic itaq; ex prædictis constat, q̄ d. l. cū mota. non loquit̄ de obligatione dandi, seu tradendi, & sic faciendū, nimirū ergo si in ea licet cedit obſo ad interesse, & sic patet, q̄ illa l. nihil facit ad p̄positū.

Non obſt. secundum fundm̄, quia respōdetur, q̄ in casu isto, non inconueniret promissorem in plus eo modo teneri, q̄a nō est plus re, sed causa, & illud prouenit ex eius uoluntate, qui per stipulationem promittere uoluit dare, cum ex tali stipulatione præcisē agatur ad dandum, ut d. l. ubi autem. §. si. §. eo. & per quā stipulationem dicitur sublata debilitas contractus innominati, immo ad aliud non videtur interposita.

360 Nec tñc obſt. d. l. si stipulatus de vsur. q̄m̄ ibi ex natura contractus nominati efficaciter ita tenebatur, quæ per stipulationē in aliquo non alteratur. Nec ad illud interposita fuit, sed solū ad parandum aliud remedium, sed hic innominatus erat debilis, & debilitas per stipulationem fuit sublata, vt dixi, ergo &c.

Ad tertiuū rñdetur, q̄ argm̄ nō ualet, quia per stipulationē, & sic per uestimentū uerborū, q̄ctus innotatus transit in notatū. Qd̄ non est in uestimento rei interuentus. Non. n. ex eo definit esse contractus innominatus, ita dixit Hoc. Do. meus Soci.

Et vltra eum rñderi p̄t, q̄ in casu isto non consideratur contractus innominatus uestitus, vt ex eo agatur, sed stipulatio per se, tanquam contractus nominatus consideratur, & ex illa agiū, merito ergo debet præcisē dari iuxta d. l. vbi autem. §. fin.

Et per ista respondeſ et̄ ad quartū, dico enim, q̄ argm̄ nō procedit, & termini sunt diuersi. Nā per stipulationē fit q̄ctus nominatus, & ita q̄ctus recipit nomen, & formam, quæ magis debet attendi, non sic est in obligatione facti, quia per stipulationē nō definit esse factum, vt est plusquam notissimum. Cogita super prædictis, quia articulus est valde dubius. tu tene, quod uelis. ego sum procliuor in opinionem contra cōmunem, tamenſi a cōmuni in dubio non esset recedendum.

Et ista disputatio procedit solum, tenendo, q̄ sine stipulatione quis præcisē non compellatur dare in contractibz innominatis, sed succedat obligatio ad interesse, de quo tamen an sit verum, dicemus in d. l. stipulationes non diuiduntur. in 2. oppo. vbi fortasse contrarium secundum Petrum tuebimur.

361 Circa secundam illationem dum dicebatur, q̄ nō obſtante stipulatione erit locus p̄næ. Dic, q̄ illam tenet Roma. in l. scien-

dum. §. eo. & eam subtiliter ex pluribz defendit hic D. meus Soc. & quidam alij, & precipuum fundm̄ est, per d. l. cum mota. C. de trāfac. Nā sicut ibi stipulatio sequitur nām q̄ctus innominati ita eo, vt in obligationibz dandi succedat obligatio ad interesse, ita, & hic sequi dēt, quo ad p̄niam. Sed ad hoc rñdet Alex. q̄riā opinionem tuendo, non ualere argm̄ quia ibi illud est, ne in plus re neatur, iuxta rām d. l. si stipulatur. §. de usur. p̄t tñ efficacius obligari, vt l. miles. §. decē. §. de rei iud. prout esset in p̄posito, si non 362 esset locus p̄næ, sicut in ſiti dicimus, q̄ fideiusſor licet in plus obligari non possit. §. fideiusſores. Instit. de fideiuf. efficacius tamen potest. l. Marcellus. §. de fideiuf. & traditur in l. i. eo. tit.

Dñs meus Soci. reprobat hanc sol. quia si in d. l. cū mota, præcisē tenereſ, non diceretur propterea in plus, uel ad diuersum tenere 363 ri. q̄ Semper. n. obligatio esset ad dādū, nec posset soluere in interesse, vñ qd̄ diuersum ab obligatione principali, q̄a tunc non posset fideiusſor obligari ad interesse pro obligato ad dandum, vel faciendum l. Græce. §. si quis Stichum. §. de fideiusſor. & tamen potest. l. stipulatus es opus. eod. tit. ut plenius per eum, qui concludit, ideo ibi non teneri præcisē, quia stipulatio sequitur naturam contractus, cui adijcitur, sic ergo secundum eū eadem ratione deberet esse locus p̄nitentiæ.

Tu considera, quia ab istis potest fortē defendi solutio Alexā. 364 Nam negari p̄t, interesse idem esse cum re danda, q̄ sic concludi potest pro obligato ad dandum, non posse obligari fideiusſorem ad interesse, per d. §. si quis Stichum, & et̄, quia posset dici adhibitus in durioſam causam contra eundem tex. puta, si res ipsa periret sine culpa obligati, nā reus esset liberatus. l. si ex legati cautā. infra eo. & fortē non fideiusſor.

Nec tñc obſt. d. l. si stipulatus es, quia loquitur in obligatione faciendi, in qua reus non liberat̄, si definit posse facere, sed succedit obligatio ad interesse, & de hac distinctione (ni fallor) est clara doct̄. Bart. (q̄ quam videtur loqui Do. meus Socin.) in l. si ita fideiusſorē. & in l. si quis pro eo. 1. col. §. de fideiuf. immo plus tē 365 tari p̄t, vt. s. nec pro obligato ad factū detur fideiusſor ad interesse, quia non vñ posse negari, quin in aliud caperetur, arg. l. 2. §. 1. ibi, quia aliud pro alio & c. supra si cert. pet. ergo & c. vt d. §. si

366 quis Stichum. q̄ Et ad d. l. stipulatus es, in qua fundatur contraria, & cōis opi. rñderi p̄t, q̄ loquitur in casu, quo iā reus erit obligatus ad interesse, capitur. n. ibi fideiusſor, si reus sit in mora faciendi: tunc. n. pp̄ eius moram iam erit obligatus ad interesse. l. stipulationes non diuiduntur. ver. Celsus. §. eo. vt sic fideiusſor non dicatur in alia obligatione adhiberi. Hoc tñ non affirmo, quia est nouū dictum, & q̄ oēs, sed super eo cogitabis. Quia fortē pro cōi dici poterit, q̄ non erit in alia obligatione, inſpecto eo, quod euenire p̄t, quia vsq; ab initio, qui factū promittit, q̄si 367 deratur posse obligari ad interesse, si fuerint in mora: vt sic dicamus pro ista futura obligatione fideiusſorem fuisse adhibutum, dum interesse promittit. q̄ P̄t enim et̄ pro obligatione futura adhiberi fideiusſor. l. si ita stipulatus à Seio. §. de fideiuf. & §. fideiusſor. Instit. eo. Iterum tamen cogita, quia animus in totum non quiescit. Nam illud vñ verum, q̄n̄ de futura obligatione sit mentio, quod nō est in casu isto. Quicquid tñ teneas sup̄ hoc, in quo nihil firmo, verū est pro obligato simp̄r ad dādū, q̄ fideiusſor ad interesse non adhibet. Ex quo q̄stat solu. Alex. ad d. l. cum mota, non bene tolli hic per Do. meū Soci. Ex alio tñ d. solu. non est ad propositum, qm̄ vt §. dictū est, ibi non sumus in obligatione dandi, sed tradendi, & sic facti: vñ nimirū si et̄ facta stipulatione succedit obligatio ad interesse d. l. stipulationes non diuiduntur, ver. Celsus. Vltra tñ dico, q̄ ita tenedo. l. nihil facit pro opi. Do mei Soci. quoniam illud ibi est propter factum, quod in stipulatione erat deductum, ut d. ver. Celsus.

Secundo pro eadem opi. allegatur regula illa, qua dicitur, stipulationem sequi naturam contractus, cui adijcitur. d. l. stipulatus cum sim. supra de vsur. 368 Sed tuendo aliā opi. rñdet, q̄ illa illa procedit resp̄u eorū, q̄ in q̄ctu continent̄, vt. scia tñ veniant in stipulationē, & nō alia, ne in plus teneant, verū, ut promittēs efficacius teneatur, stipulatio operat̄, ut §. dictū est, ad aliud. n. stipulatio nō interponit, nisi ut q̄ctus fiat notatus, & efficacius promittens obliget̄, merito ergo illud debet optari. l. semper in stipulationibus. infra de regul. iur. ad quod facit. l. non omnis. supra si certum pet. alioquin ante implemētum non obligaretur, nisi naturaliter iuxta naturam contractus innominati, quod tamen est falsum, & contra lex placito. C. de rerum permuta. Posset etiam particulariter ad l. si stipulatus, responderi, q̄quod illud, quod ibi dicitur, procedit ex vero simili mente contrahentium, prout etiam in text. dicitur, & hoc propter uerborum naturam, dum dictum fuit uacuumque possessionem tradi. Nam ex eis dicuntur alterata illa, fundum dari, sed si solum fuisse dictum, fundum dari, secus fortē esset secundum Glo. ibi, super quo tamen dubitari potest, quia Fulgof. ibi, illam Glof. reprobat. Cogitabis ergo, & uide ibi per Doctores.

369 Tertio facit, q̄ quia quando aliquid sui natura est reuocabile, illud non perdit per interpositam stipulationem, ut in dona-

370 Maria. Soci. Secunda Pars. K tione

D. Maria. Soc. Iun. in Rub.

tione causa mortis. l. mortis causa. & l. Senatus. §. si. cū sim. supra de dona. cau. mor. iuncto §. 1. Insti. de don. & l. qui mortis causa. 371 de dona. cau. mor. cum sim. item in legato. l. cū quis decedēs. §. 1. §. de leg. 3. & licet tex. ille loquatur in promissione facta per literas, tñ idem esset, si per stipulāntem, quia eadem est ratio. l. re 372 statoris mutata voluntas. ¶ Item & in sponsalibus, vt l. 2. iūcta glo. §. de spon. sic ergo videtur dicendū, & in contractibus inno- minatis, cum sui natura ante implementum sint reuocabiles. l. si pecuniam. in prin. cum sim. supra de cond. cau. dat.

373 Sed tuendo aliam partē, rñ datur, ¶ q̄ non valet argū pp diuer- sitatē rōnis: Nam q̄ctus inno minatus dī reuocabilis, seu in eo est locus pñe propter eius debilitatē, & quia est innoctus, verū si stipulatio interponat, tollitur debilitas, & transit in contractū noctū, merito ergo reiecta rōne reuocabilitatis, reijcitur & ipsa reuocabilitas per locum a cessante rōne, iuxta l. adigere. §. quā- uis. §. de iurepat. & c. cum cessante. extra de appel. cum si. Hęc au- tem consideratio, nec ēr similis, non cadit in casibus in q̄riū al-

374 legatis. ¶ Nā donatio cau. mor. & legatū, ideo dñr tolli pñia, ga- sunt vltima voluntas, quæ est ambulatoria, & c. l. 4. §. de adim. leg. l. cū hic status. §. ait oratio. cum similib. §. de don. inter vir. & ux.

375 ¶ Et adeo id est verū, vt quis de non reuocando non possit sibi legē imponere statibus prædictis in suis terminis iuxta l. si. q̄. in prin. §. de leg. 3. cum sua materia, hoc aut per stipulationē nō tollitur, merito & c. Hoc ēr addito, quod in d. §. 1. stipulatio, seu promissio per literas facta fuit respectu legati, quod postea non per promissorem, sed per testatorem reuocatur, in sponsalib. id 376 est, ¶ quia iura noluerunt, quem matrimonio ligari per verba de futuro, sed tñ per verba de præsentī, per stipulationem autē non tollit quin fuerint verba de futuro, & illud specialiter in ma- trimonio statuitur, secundum Aret in l. 1. in prin. infra eo.

Quartò allegatur per dominum meū Socin. l. 1. C. de rer. per- mut. & in eius inductione verba eius sunt aliquantulum corrupta, sed hæc est eius intentio, sicut in d. l. 1. contractus inno minatus succedens in locum nominati sequitur eius naturam, & isto ca- su debet esse per contrarium, vt per eum.

377 Sed respondetur, q̄ parum facit, ¶ quia r̄a, q̄ contrariorū ea- dē sit disciplina, in qua se fundat, solū procedit, qñ eadem est rō, sū tñ ea, quæ plenē scripsi in rub. §. de acq. pos. Sed in proposito rō est valde diuersa, nam in istis terminis semper videtur contra- ctus magis potens considerandus, & consequenter contractus nominatus, merito ergo in d. l. 1. illius natura attenditur, & per eandem rationem etiam in casu nostro debet similiter attendi stipulatio, vt contractus potentior.

378 Præterea non mihi vī, ¶ q̄ in d. l. 1. innoctus subrogetur in lo- cū nocti, sed ibi dī initus quidā q̄ctus medius inter emptionē, & permutationē, qui tñ magis participat de emptione, quā par- tes agere volebant, licet quantitas pretij taxata non fuerit, & pp hæc maiorē participatōne datur ibi actio ad exemplū actionis ex empro. Quintò facit l. cū precibus. C. de rer. permu. inducēdo, vt per Do. meū Soc. qui intelligit, q̄ verba illa in si. posita. svt vel fides placiti seruetur, vel quod dedisti, restituatur & c. referat tam ad casum interpositæ stipulationis, quam etiam ad casum non interpositæ, vt per eum, sed tñ rñ datur, eum tex. non sic de-

379 bere intelligi, ¶ quia ille finis in illa disunctiua oratione solūm refertur ad actionē præscriptis verbis, qñ. l. stipulatio non sit in- terposita, in primo aut casu interpositæ stipulationis, dum dicit, luce efflores conuenire poteris, intelligitur, sed obseruantia pro- missionis sū q̄ Doct. cōiter intelligunt, & mihi satis placet, q̄ a- cum ibi non dicat, ad quid vī debere intelligi ad id, quod pmis- sum fuerat, & hoc posito clausula illa, vt vel fides placiti & c. re- fertur tñ ad casum, ad quem immediatē sequitur, qñ. l. non erat

380 facta stipulatio. ¶ & quod aliās dī clausulā in fine positā referri ad oīa præcedentia, iuxta l. talis scriptura. supra de leg. 1. in quo se fundabat Do. meus Soci. procedit, qñ res patit, & præcedētia non hñt aliquo modo super eo certā determinationem, quod non cadit in d. l. cum precib. & ex his sunt uirtualiter sublata, si rectē aduerteres, omnia argumēta Do. mei Soc. pro sua opinione. Pro qua etiam vltra eum possent aliqua adduci, sed quia parum vgerent, & ex iam dictis ad omnia pateret responsio, non cura bō aliter inflare gratia breuitatis.

Contrariā verò opi. q̄ immo pp adiectā stipulationem tollat pñia, sentit Bar. in d. l. 2. C. de condi. ob cau. tenent Pau. de Ca. & Alex. in l. 1. supra de pac. & in l. miles. §. decem. supra de re iud. & sequuntur hic Mod. & prout ipsi dicunt, ita vī magis cōis opin. Pro qua (ut oēs dñr) vī casus apertus in d. l. ex placito. C. de rerū permu. Si enim agi pōt ante implementū, vt ibi dī, sequitur, q̄ nō est locus pñæ. Verū est, q̄ Do. Soci. conat rñdere altero de duo- bus modis. Primo enim dicit, q̄ non valet consequentia, datur actio, ergo non est locus pñæ, ut ibidem probatur. Nam secundo implemento implenti datur actio, ut ibi, & tñ est locus pñæ, ut l. si pecuniam supra de cond. ob cau. vt per eū, sed ista solutio nō vī bona, quia quod in ea dī, procedit solum respectu eius, in cuius fauorem actio datur eum, n. pœnitere pōt, sed non aduerfus eū, vnde ille, cui est impletū, non pōt per pñiam contractum re-

scindere, sed vigore actionis cogitur q̄ctum implere, quia sic est de natura actionis mediante obligatione efficaci, iuxta diffini- tionem obligationis, vt Insti. de oblig. in princ. Cum igitur in ca- su isto mediante reciproca stipulatione efficax obligatio, & ac- tio quæ sita sit vtrique, & contra utrunque, ergo neutri detur posse pœnitere, & hoc ego reputo clarissimum.

Vnde rñdet Do. meus Soc. secundo modo ad d. l. ex placito, q̄ ibi nō sumus in q̄ctu respectu permutationis, sed solum in 381 pacto de permutando. ¶ & aliās in pactis simplicibus nō est lo- cus pñæ, l. 1. in prin. supra de pact. nimirum, ergo si ibi adiecta sti- pulatione, pñæ non est locus, quia idem esset etiam sine ea.

Sed hæc solu. reprobat Crot. & alij dicentes, q̄ in ea Soci. errauit, quia ēr pactum de permutando dī respectu q̄ctū, & si sū per eo adiecta stipulatio impedit pñiam, fortius id erit in ipsa p- mutatione, in pacto autem simplici, de quo in d. l. 1. dicitur, illud esse, quia non per vtrunque oritur obligatio, vt per eos.

Aduerte, quia fortasse isti Doc. sic Do. meum Soci. reprehē- dentes mentem eius non perceperunt. ipse enim non dicit, q̄ in d. l. ex placito, sit factū pactū reciproci de permutando, prout ipsi credunt, sed q̄ pactū erat simplex, pura, q̄ tu mihi promiseris p- mutare, qñ volam, non aut ego tibi, & propterea dicit, q̄ non dī pactū respectu, sed simplex, & ei tunc bene cōuenit, qd dicit de pacto simplici, vt non sit locus pñæ, & ita intelligēdo istorum Mod. reprobatō nō procederet, sed tñ ego dico, quod ista secunda solō etiā ita intellecta (prout ipse voluit) non vī bo-

382 na. ¶ q̄a immo illa l. ex placito, loquit de reciproca quentione, quod patet, dū ibi dī nemini actionem cōpetere & c. & ēr dum dī, nisi stipulatio quæserit partib. actionē & c. Constat, n. ex illis verbis, q̄ tex. loquit respū vtriusq̄ q̄ntis, & sic necessario pre- supponit pactum fuisse reciproci, & respectu q̄ctū. Reiectis igitur istis solu. remanet, q̄ ibi est casus inenitabilis pro i sta opi. qd etiā clarius oñditur, put etiā dicebat Crot. Nā ibi æquiparat, q̄ res tradatur, & qd stipulatio interponat, intelligit respū eius, cui res traditur, & q̄ quem actio datur. Vnde sicut illi pœnitere non potest, qui rem suscepit, ita neutrum poterit pœnitere mutua sti- pulatione interposita, quia scilicet hinc inde oritur actio.

Et ex his constat nō obitare principale fundm Do. mei Soci. dū dicit, q̄ natura q̄ctus respectu facit esse locū pñæ, non quia sit pactū nudū, cum in simplici pacto nudo non sit locus pñæ, sed solum q̄a est respectu, credunt partes tacite velle, q̄ sit locus pñæ, nisi sequatur implementum, & ideo scdm eū in hoc non alteratur per stipulationem, cum non tollat respectu itas, vt per eū Dico enim, q̄ per d. l. ex placito, contrarium apertē probatur. Nā cū in his terminis ibi dicatur, dari hinc inde actio- nem, sequitur, non esse locū pñæ, iuxta definitionē actionis iun- cta definitione obligationis, quæ sunt notæ. Sunt pro ista opinio- ne, & alia plura fundamenta, sed ḡa breuitatis, & quia hoc vnū sufficit, & concludit, oīa dimitto, & poteris videre hic per Mod. Et ex ista opi. ut supra defensata, & cōi, infertur ad tertiā illatio- nē, quam supra vltimo loco faciebā circa conditionem ob cau-

383 sam, ¶ vt. l. illa cōpetat non obstante stipulatione. Dico enim, q̄ talis illatio non vī vera, & q̄ immo qd dicitio ob eam tollit uir- tute stipulationis. Nā si non est locus pñæ re integra, ut dictum fuit, minus re nō integra, i. post implementū poterit reperi, quod est datum, quia (ni fallor) nihil est aliud velle p talē dictionē re- p̄tere, quam pœnitere. Et negari non potest, quin parti sit aliqd plus quæsitum recipiendo rem, quam sola promissio.

Et si dicatur, q̄ vī in maiori contumacia non implēdo ex par- te sua post receptionē implementi ab alia parte, quem prius di- cam, q̄ ex hoc non tollit vis, & robor stipulationis, quæ vtrunq̄ obligat ad obseruantiam promissionis, & ad illud actionē pro- ducit, vt ex prædictis constat. Et illa contumacia satis erit punita, cum implere cogetur, & ita arbitror tenendum, quicquid dicat Alex. in l. 1. in si. supra de pac.

Et pro ista opinione in specie vī tex. in d. l. cum precibus. C. de rer. pmu. sū communem modū intelligendi, nam cum ibi cō- dicitio ob causam concedatur, quando non est interposita stipu- latio, ostenditur, q̄ ea interposita non datur. Pro qua etiam ul- tra Doct. dico videri casum in l. pen. eod. tit. in vers. citra stipula- tionis solennitatem & c. Nam rectē intuenti infertur ex illo tex. q̄ si stipulatio in contractū fuisset adiecta, non posset habere lo- cum conditio ob causam.

384 Duodecimo & ultimo quæro, ¶ vtrū stipulatio sit iuris vel fa- cti: Et vī, q̄ sit iuris, p. l. si vnus. §. pactus ne peteret. §. de pact. ibi, quia in stipulationibus ius q̄rinet, & ideo forte gl. in l. 1. in princ. §. eo. exponit stipulatio, i. verborum obligatio. Nulli enim dubiū est, verborum obligationem esse iuris, Insti. de oblig. in princ.

385 Facit, ¶ quia stipulatio non sumit nomen a facto, quo cōtrahi- tur, vt faciunt ceteri contractus, sed habet nomen iuris sumptū ad stipulo, quod est firmum, vt Insti. eod. in princ. tradit hic Iac. in si. Rub. & fuit dictum supra in 2. q. In contrarium facit, quia uer- ba definitionis eius, de qua in l. §. stipulatio. §. eod. sonant in fa- ctum, dicitur enim verborum conceptio.

Præterea stipulatio est contractus, vt est notum, & proba- tur

³⁸⁸ tur in l. i. in fi. s. de pact. § Sed contractus dicuntur facti. l. consilio. § fin. s. de curat. fur. ergo, & c. Doct. solent dicere, qd dum est in fieri facti, sed postquam est in esse deducta, dicitur iuris, vt hic p. Ale. & alios in l. i. infra eod. prout etiam dicere solent de possessione, vt tradunt in l. i. in prin. s. de acq. poss. Mihi aut non vt turum, ³⁸⁷ qd vnum quid in abstracto considerati, deat diuersificari a tpe, sicut et dixi in d. l. i. de acq. poss. vbi placuit, possessionem simpliciter, & omni tpe esse iuris, & non facti. Quare in proposito sic dicendum putarem, aut stipulatio capitur pro ipsa verborum conceptione, prout dicit in d. l. i. § stipulatio, & tunc est facti, sicut & alij ³⁸⁹ dictus ita accepti, vt in d. l. consilio. § si. i. qui tex. debet sic intelligi, capiendum est, puta, emptio, locationem, & similes pro ipsa conceptione illorum, alioquin dictus, seu tale nomen potius deberet dici iuris, cum dictus dicatur vltro citroq; obligatio. l. La beo. § dictum. infra de verborum sign. & licet stipulatio non summat nomen a factio, quo contrahitur, vt dictum est, tñ sic accepta ³⁹⁰ ipsam factum sonat. § si recte considerabis, vt plurimum sic capitur in iure, vt patet in d. l. ex placito. C. de rer. permut. dum vult ex stipulatioe oriri verborum obligatione, & ex ea postea actionem. Ex stipulatioe. n. velur ex factio ius obligationis oritur, & pbat et in l. 2. § si supra si cer. pet. ibi quoda actu, & c. veluti stipulatione, & ita et definit, siue describit in d. l. i. § stipulatio. Aut capitur stipulatio non prout ibi capit Iurisconsultus pro ipsa conceptione, sed pro ipsa oblatione, vt accepit Glo. i. in l. i. in prin. infra eod. & ibi dicitur, (licet in iure raro sic accipiatur) & tunc absq; dubio potest dici, qd sit iuris, cu oblo sit iuris vinculum, & c. Inst. de oblig. in princ. & probatur in §. incorporales. Inst. de reb. corp. & incorporal. ³⁹¹ Facit, quia stipulatio est contractus, § nomen contractus videtur iuris, vt modo dixi, & d. l. consilio. § si loquitur de ipsa explanatione, & confectione contractus. Vltra, quod ad illum tex. dici potest secundum gl. ibi facti, id est administrationis.

³⁹¹ Et fm hanc distinctionem potest intelligi d. l. si vnus. § pactus, vt scapit ibi stipulatio pro obligatione, & dictum, & sic dicitur iuris fm predicta. Non tñ hoc satisficit quod ad illum tex. quia ibi non dicitur stipulationem esse iuris, sed qd in ea ius continet. Vñ melius dicitur, quod est ibi capitur stipulatio prout est facti, tñ in ipsa continetur ius, quia vt dixi, ex ea oritur verborum obligatio, quare est iuris, & hæc sufficiant quantum ad propositam quaest.

Sed si vltimis quæras, cur ille tex. dicat in pactis factum verari, & in hoc pactum differre a stipulatione, cum etiam pactum producat obligationem naturalem, quare et dicitur iuris, vt sic differentia, ibi posita, non videatur stare posse: Vide ibi per Docto. qui vario modo illum tex. declarat, & multum vt applaudere declaratio, quam ponit ibi Nouiss. Hispani in tertio nota. vt per eos videre poteris. Non tñ apud me est sine scrupulo, quia iam vt in l. Stichum. § naturalis. infra de solut. & licet ipse ibi rñdere conetur, tñ eius responsio non vt tuta, quia si bene aduertes, est diuina tio & restrictio ad illum tex. super hoc tamen hic non puto insistendum, quia non est materia nostra, sed videas ibi per Docto.

Nouissime queri potest, quos effectus producat stipulatio? & breuiter dic, qd producit verborum obligationem, vt probat in l. ex placito. C. de rer. permutat. Et ex ipsa obligatione verborum oritur actio, vt ibidem dicitur, quare actio dicitur duplex: aut n. est certi conditio, aut actio ex stipulatio, fm qd stipulatio continebat certum, vel incertum, vt Inst. eod. post princ. Sed hic caderet pulchra diffinitio, vt in l. factio ex stipulatio aliquo modo competere possit, qd in stipulatione continetur certum: verum, quia satis hæc Rub. qd in stipulatione refero de hoc vobis dicitur. In l. i. in prin. vbi oportu nus cadet, & alios dixi, ibi in 8. nota. cu Senis legeret. Et ista sufficiant in hac Rub. Quæ sit expedita cu laude summi Dei, & virg. nis gloriosæ, nec non & Diuæ Catharinae Studiosorum Aduocate, cuius solennitas, seu festiuitas cras in militanti Ecclesia celebraturretibus annis Domini nostri Iesu Christi. M. D. XXI. in al mo studio Patauino, & sic in quinto anno mee Patauine lecture. Scripseram etiam super hac Rub. iam octo annis elapsis in Gymnasio Pisano, sed hæc scripta aliquantisper vberiora sunt.

P R A E F A T I V N C V L A A D S C H O L A R E S .
DIV multumq; cogitavi. ac mecum ipse mente reuolui, Gymnasiarcha magnifice, vosq; ceteri, cum multa reru eruditione, tum optimis, præclarisq; moribus ornatissimi, diu inquam cogitavi, vtrum in hoc nostro Senensium Gymnasio interpretandi munus in præsentiarum obirem. Nam cum ab Illustrissimo Venerorum Senatu in Padua honestissima conditione euocaret, animus modo hinc, modo illic trahebatur, & in dubio existens, (vt ille inquit) huc, vel illic impellebatur. Etenim vt hinc abirem, tantoq; senatui parerem, suadebant e uocantia auctoritas, ac summa potestas. Quæ quanta sit, neminem vestrum ignorare arbitror, Gymnasiij illius famigeratum nomen, quod iam est super ethera motum, scholasticorum, nobiliumq; virorum ibi commorantium frequentia, in quo (vt fama percrebuit) nulli ex Italia cedit. Item propria, ac nõ mediocri futura vtilitas, ad quam (vt aiunt) quilibet anhelare solet, & denum gloria non improbanda cupiditas, cui semper intentissimus extiti. Quæ

omnia in me adeo poterant, vt non semel in recedendi sentiam toto pectore: immo et (vt dicitur) pedib. irem qd promptissimè. Et ita, vt eiusmodi sine literas sub signauerim, ad colligendasq; sarcinulas quasi in sella residens accesserim. Ad ex aduerso, ne illuc accederem, distantia loci non parua: itineris non spernenda pericula: presentium temporum qualitas, ac Italiae iniquitudo impediabant, atq; ut in nostro isto Gymnasio munere legendiungerer, impellebant. Quibus addebatur comoditates multiples exoptanda, animi, ac corporis desideranda quies, Patriæ dulcissima amor, presentium amicorum, ac patrii plurimiq; exhortationes: Magnicorum Dominorum nostrorum preces in me vim præceptorum hñtes, necnõ nobilitatum vestrarum (eruditissimi militones) humanissimæ suasiones. Quæ cuncta, cum mète precebebar, alienus presus a discedendi opinione literas signatas lacerabam, nouas, & rias clauderam, sarcinulasq; iam collectas proprijs locis aptabam.

Rursus priores rationes cateruam inualescentes in primam sentiam me reuocabant. Et paulo post Patriæ in Patriam retraherem. Ita quidem, vt in hoc rōnem afflictu anceps, & dubius tanto magis fierem, quanto magis super ea re cogitarem, & ad instar altissimæ illicis à Patriis ventis agitata, modo in vnâ, modo in aliâ partem inclinabat: & adeo, vt interim plurimi præterierint dies post rps legendi. Altissimo tñ Deo, ac piissima uirgine annuentibus, uerunt tandem posteriores rationes, quibus maximo adiumento fuit cœleste donum veræ libertatis, quo nunc superum gratia nostra hæc ciuitas cordi ciuium uero iocundissime gubernatur. Eo etenim aliquñ fruendi maximu desiderium (vt bonum ciuē decet) a prima ætate mea semper in me fuit. Vt igit tam præclaro munere cu ceteris bonis ciuibus potiri valeam, dulcissimèq; patrie sic in vera libertate intente (cui scdo debemus) quicquid in me est, licet exiguum, non denegem vnâ cum iâ adductis rōnib. ita apud me præualere, vt pro nunc Patauino Gymnasio posthabito, vestrum hoc Senense elegerim, achylari fronte fuerim amplexus, in huncq; interpretandi locu hodie ascenderim. Quod eo libentius factu puteris velim milites Nobilissimi, quo uos, uti vestra est humanitas, id ipsum desiderare verbo, & ope pino ostendistis. ob quam causam pro vestra in me beneuolentia, vt rerum fa tear, nihil minus vobis debeo, qd nostræ sit operæ. Aggrediar ergo iniunctum munus, in quo si virtutem, multamq; eruditionem polliceri non possum, curâ tñ summa, ac diligentia pro solito more polliceor. Sed primu ne sine numine procedamus, altissimu Deu, gratiarum omnium largitorem vberimur sic humili, ac pia mēte deprecemur. Lectiones nostras quaesumus domine aspirando præueni, & adiuuando prosequere, vt nostra omnis disputatio, declaratio, & conclusio. à te semper incipiat, & per te concepta ad laudem, & gloriam nominis tui, & ad nostram vtilitatem finiatur.

De verborum obligationibus. Rubrica.

Quæ in hac Rubrica cõiter traduntur, consulto dimittenda celsitum quia breuitas temporis non patitur, tum et quia aliis dum Pisis legerem plura super ista Rubrica scripsi: pro nunc ergo omnia dimittam, & ad aliâ dicta me refero. Modo hoc vnũ dixerim, videlicet, Rubricam hanc vltra Doct. posse sic noniter conuari supra in particulari tractatum fuit de dictibus in varijs locis, & supra titu. j. in genere deum est de actionibus, & obligationibus, ex ipsis dictibus descenditibus, veru quia super dictibus, & obligationibus predictis solet interponi stipulatio, ex qua oritur verborum obligatio, ideo vt tractatus magis impleatur, sequitur uidere de ipsis verborum obligati. Vnde merito ponitur hic Rubrica nostra. Et si dixeris, in præcedenti titulo etiam de verbo. obligat. tractatur. Rñdetur, illud fieri, ne generalis tractatus ille sit defectiuus. In specie tamen, & particulariter referauit hic ponere ratione predicta. Cogita, supra ista continuatione, quam plenius posui in repetitione iustius Rubricæ alias Pisis edita.

S V M M A R I V M .

- 1 Verbum exaudire, audientiam cum intelligentia uidetur importare.
- 2 Actus, qui presente aliquo celebrari debet, intelligitur ipso etiam intelligente.
- 3 Verba sunt instrumentum ad hominum uoluntatem demonstrandam.
- 4 Consensus radix dicitur actuum hominum, & obligationum.
- 5 Consensus in matrimonio sufficit quoquo modo ostensus fuerit, & est communis opinio.
- 6 Dictio nisi, cuius naturæ sit.
- 7 Stipulatio requirit uerba, ea que sunt de ipsius forma, & quidem substantiali.
- 8 Negativa quouies præponitur uerbo potest, an in iucatur præcisæ formæ ad actum requisita?
- 9 Stipulatio utrum sit contracta, si quis presentem interroget per literas, & ab eo petat decem, & ille similiter incontinenti per literas respondeat, promittendo illa decem?
- 10 Matrimonium dispensatur fieri sine uerbis, in non ualentibus loqui.
- 11 Declaratio ad tex. in l. non figura supra tit. prox.
- 12 Stipulatio non ualet sine loquela etiam quod partes conuenissent, ut stipulatio sine loquela fiat.

D. Maria. Soc. Jun. in l. j.

- 13 Stipulatio an contracta censetur, si dicam, promittis quod in chartula ista est scriptum, in qua combinebatur, quod decem petebam, & tu visa scriptura dixisti, promitto?
- 14 Quae sunt in relato, censentur esse in referente.
- 15 Stipulatio an valeat, retento proximo ibemate, si chartulam illam offerens, solum dicat, promittis? & ille visa chartula respondeat, promitto.
- 16 Orationi, seu verbis disponentis, quando deest aliquid, quod prolatum faceret perfectam orationem, debet illud addi.
- 17 Interpretatio in testamentis plenior fit, & larga, secus vero in stipulationibus.
- 18 Stipulatio si quo ad verba, & formam fiat, utrum partes facere possint, ne inde efficax obligatio oriatur.
- 19 Stipulatio vera requirit uerborum solemnitatem, secus est in ficta.
- 20 Actio utilis datur ex stipulatione, quae fingitur interposita a notario pro eis, quorum interierit.
- 21 Declaratio ad tex. in l. bis uerbis, supra de adop. & nouus intellectus Alex. filij auctoris.
- 22 Stipulatio an fingatur in terminis legis prima. C. de rei uxorie act. ubi etiam Bart. qui aduersantia in hoc dixisse videtur, concordatur.
- 23 Stipulatio fingitur a lege absque uocis expressione in his, quae tractantur in iudicio, & est commu. opin.
- 24 Dicitio perinde, fictionem denotat, sed uide num. 27.
- 25 Fideiussio sine stipulatione non fit.
- 26 Lex super aliquo effectu non fingit, fingit enim super his, quae sunt facti tantum.
- 27 Declaratio ad tex. in l. si filius iam, supra de tutel.
- 28 Specialia duo circa idem concurrere non possunt.
- 29 Leges declarari, & distingui per alias conuenit.
- 30 Verbum uideatur, denotat fictionem aliquando uero praesumptionem, & uide in num. 33.
- 31 Pacto nudo per constitutum quis obligatur.
- 32 Declaratio communis ad tex. in §. fin. l. de fideiuss. & uide in nr. seq.
- 33 Probatio in contrarium non admittitur contra praesumptionem iuris, et de iure.
- 34 Pactum nudum, & sic aliis inefficax, non uisitur calore iudicij, & est communis conclusio, limita tamen, ut num. 41.
- 36 Materia defectus minor est, quam forma.
- 37 Iuramentum arguit praesens uoluntatem paciscentis, & propterea, qui iurat, obligatur.
- 38 In iudicio, quae sunt, praesumentur deliberate fieri.
- 39 Iudicium supplet defectum causae.
- 40 Pactum nudum, & si a iure canonico ualidetur quo ad stipulationem, non tamen ualidatur, si est nudum a causa.
- 41 Pactum nudum, in iudicio factum impleri debet saltem officio iudicis, quando tendit ad coadiuandum iudicium.
- 42 Declaratio ad tex. in l. cum pro quo, supra de in ius uoc.
- 43 Lites terminari, ipsis que finis imponi, quam apprimere iure desiderant.
- 44 Patientia sola non sufficit in praedicialibus.
- 45 Stipulationis substantia utrum sit praecedens interrogatio, & subsequens responsio, sic ut eorum peruersio uideat stipulationem.
- 46 Promissio si prius narretur in instrumento, & postea de interrogazione fiat mentio, utrum inutilis erit stipulatio?
- 47 Verba sunt de substantia in matrimonio, & iuramento ab his, qui loqui possunt, & est commu. opin.
- 48 Stipulationem contrahere non possunt mutus, surdus, & infans, et quae sit ratio.
- 49 Infans licet naturaliter aliquando uerba proferat, tamen in iure habetur pro non loquente, & uide num. 93.
- 50 Stipulatio inter absentes fieri non potest.
- 51 Stipulatio per nuncium, uel epistolam contrahi non potest, tamen si per hos modos an contracta stipulatio probari possit.
- 52 Statutum puniens loquentes cum haereticis, an comprehendat scribentes ad eos, uel mittentes nuncios? & uide num. 65.
- 53 Scribentes epistolas an dicantur proprie, uel improprie alloqui cum eo, ad quem scribunt.
- 54 Statuti dispositio licitum est extendere ex identitate rationis, & uide num. 56. & 60.
- 55 Statuti clauso fugienda est etiam in penalibus, sic ut ea sit facienda interpretatio, ne illa sequatur.
- 56 Aequiparatorum idem est iudicium.
- 57 Statuta penalia proprie & stricte intelliguntur, & uide num. 63.
- 58 Statutum exorbitans, & correctorium iuris communis non extendendum.
- 59 Periculum ubi maius, ibi cautius providendum est.
- 60 Alleganti unica esse rationem, an ei incumbat onus probandi, et uide num. 64.
- 61 Lex noua limitatoria extendi debet ex identitate rationis.
- 62 Lex penalis an recipiat interpretationem?
- 63 Statutum puniens loquentem cum haereticis, non habet locum, quando bona fide, & ex causa iusta loqueretur: licet auctor dubitet.
- 64 Notarius scribens falsum sine dolo non punitur.
- 65 Argumentum a contrario sensu sumi non debet, quando resultaret praeiudicium intellectus.
- 66 Differentia est inter furtum, & rerum amouitionem.
- 67 Taciti, & expressi idem est iudicium.
- 68 Mutus, surdus, infans, & absens per se stipulationem contrahere non possunt, per seruum tamen utique possunt.
- 69 Matrimonium contrahens mutus, uel surdus, & dotem recipiens, tenetur ad dotem ex stipulatu ex ficta stipulatione.
- 70 Consequi per alium aliquando possumus, & per nos consequi minime possumus.
- 71 Vox serui, uox domini.
- 72 Serui capacitas, uel incapacitas ad acquirendum domino, non regulatur a capacitate domini.
- 73 Spiritus incapax paterna hereditatis non dicitur incapax ex suo delicto, & tamen illam etiam per seruum non acquirit.
- 74 Actio proueniens ex stipulatione, quod appelletur actio ex stipulatu, quomodo intelligatur.
- 75 Actio ex stipulatu an detur ad rem certam.
- 76 Stipulatio dicitur firmiter contractibus ceteris omnibus.
- 77 Certi conditio reperitur duplex secundum communem opinionem, scilicet, generalis, & specialis.
- 78 Declarationes quaedam ad l. si quis certum, supra si cer. pet. & si auctor in eis peccem non figat.
- 79 Seruus si iussu domini aliquid stipulari promittit, obligat dominum quod iussu, in solidum.
- 80 Actio quod iussu, solum procedit, quando fit iussus persona potestati subiectae, ut filiosam uel seruo.
- 81 Tutor aut curator super obligatione pupillari acceptilationem facere non potest, nec actiue, nec passiue.
- 82 Seruus non potest conditione domini deteriorem, sed quinimo meliorem facere.
- 83 Tutor, qui habet speciale mandatum, dicitur quodammodo nuncius.
- 84 Haeres, una, & eadem dicitur persona cum defuncto.
- 85 Declaratio ad legem species, in princ. infra de acceptila. nec non ad nonnulla alia iura.
- 86 Stipulatio an sit uerborum obligatio, uel conceptio.
- 87 Verbum stipulor, an sit uerbum commune.
- 88 Stipulationis etymologia.
- 89 Stipulatio fit utroque loquente & audiente, & praecedente interrogazione, et incontinente, &c.
- 90 Infans potest stipulari a tutore rem suam saluam fore, quod tamen speciale est, in hoc casu, & uide num. 96.
- 91 Infans dicitur, cui natura loquelam denegat, i. quasi non fans.
- 92 Declaratio ad tex. in l. i. §. pen. supra tit. i.
- 93 Infans minor septem annis stipulari non potest, & haec est regula, fallit tamen, ut in seq. num. amplia etiam, ut num. 99.
- 94 Pupillo facilius permittitur stipulari, quam adire hereditatem.
- 95 Declarationes nonnullae ad §. pupillus. infra de innt. stip.
- 96 Declaratio ad tex. in l. seruo inuito. §. si pupillo, ad Trebel. & ad l. si pupillus. de acq. haer. ed. quae iura contrariari uidentur.
- 101 Gerere se pro haerde non est tam facti, quam animi.
- 102 Declaratio ad tex. in l. ea qua supra de dona inter uir. & uxo.
- 103 Stipulatio praesumitur, ubi in scriptura extat uerbum, spondeo, aut promitto.
- 104 Sponsalia inter absentes fiunt per epistolam.
- 105 Surdus intelligens ad motum labiorum, utrum possit stipulari.
- 106 Effectus ubi inspicitur, non refert, quid ex equipollentibus fieri.
- 107 Dicitio ex, solet augere.
- 108 Probatio prohibita per testes, non dicitur prohibita per testes, & instrumenta.
- 109 Surdus nullus adeo est, quin aliquo modo non audiat, si supra cerebrum eius, quis uociferet.
- 110 Stipulari, & contrahere, an possint partes si aliquater distantes sint, & forte se inuicem non uidentes, si tamen se inuicem exaudiant.
- 111 Caecus, an possit stipulari.
- 112 Stipulatio de nocte an fieri possit absque lumine? ibidem.
- 113 Bart. qui corrupte legitur, restituitur, & iterum, nr. seq.
- 114 Mutus & surdus omnino non intelligens, infanti aequiparatur necnon, & furioso.
- 115 Mutus & surdus perfecte intelligens, an aequiparetur pupillo.
- 116 Mutus testatur, item & contrahit matrimonium: pupillus uero minime.
- 117 Mutus & surdus aliquid intelligens, & curatorem non habens, licet per se actum gerere possit, tamen si ledatur, potest restituere ex clausula generali, si qua mihi, &c.
- 118 Surdum quem esse, uel mutum, qualiter probetur?

Interpretatio in l. i. ff. de verb. oblig.

Stipulatio non potest. Diuide totam istam legem, & istud principium sub diuide secundum Bar. & alios. Et summa est secundum Bar. cum quo Doc. transire uerum, ut per eos. In quantum tamen uerba illa, & sermo in efficaciam intelligenti, subaudit ad tex. Primò dicas, quod ita uoluit Odo. si rectè aduertatur.

Secundò dicas secundum patruum, & D. meum Soc. Iac. & alios, quod talis subauditio non erat necessaria, quia uerba bene considerata, illud per se important. Tamen quia in tex. dicitur, quomodo exaudire se & c. cum exaudire, audiendi cum intelligentia uideat importare, arg. l. i. in fi. tit. prox. & uerum in l. si ita stipulatus fuero hanc summa, & in l. quicquid adringenda. §. si. j. eo. & l. obligari. §. si. de aucto. rut. & l. i. §. propter casum. §. de postula cum si. Tamen etiam, quia talem fuisse mentem Iuriconsulti hic, constat ex illationibus, quae sequuntur secundum Galiaul. hic, arg. l. diem proferre. §. coram, cum ibi non per Bar. & alios supra de arbit.

Tu tamen

Tu tñ considera, quia Bar. vñ posse defendi. Nā ipse subaudit primis verbis istius tex. quæ per se illud non importabat. & illud sicut Bar. ex mente Iuriscō. (& hoc fateri possum) prout coligitur ex illationib. in tex. positus, & et ex illis verbis, quæ exaudire se &c. & istud solū importat arg. 3 Bar. Sed ipse habuit respectū dūtaxat ad sonū, & ipōrtatiā verborū primo loco positorū, q̄ se nō videbant ipōrtare itelligentiā sermonis officacię.

Pōt tñ dici ex alio illā subauditionē nō fuisse necessariā, quasi Iuriscō. solutus id nō senserit in primis verbis, Dico. n. q̄ immo virtualiter illud dixit, & ista subauditione Bart. pōt dici facta solū ad mētē tex. declarādā, vt sic potius dicat q̄ dā declaratio. Et q̄ dixerit, & verba virtualiter illud importēt, pbat. Primō, q̄a iste tex. p̄ illa verba utroq; loquēte, in effectu iubet stipulationē fieri ex loquela vtriusq; qd̄ intelligi dēt cū intelligentiā sermonis. ar. notatorū p̄ Bar. in l. j. §. si. de auct. tut. dū dicit, q̄ si lex iubet aētū fieri p̄sente aliquo, dēt intelligi. ipso ēt intelligēte, p l. corā. j. de uer. sig. & d. l. idē proferte. §. corā. de arb. Sic. n. dicēdū vñ in isto casu, ut. l. loquela, hic a lege requisita, itelligat cū sermonis intelligentiā. Scđo pbat, q̄a si secus diceremus, lex quodāmodo frustra loquela requireret. Nā tñ verba sint in istm̄ ad p̄cordia hōium demōstrāda. l. Labco. §. de supp. leg. lex uerba desiderās, de illis verbis necessatio intelligit, q̄ sensum loquētis exprimit, & p̄nter ēt per quæ audiens talem sensum percipiat.

Redeo ad summariam Bar. quidam dñt, q̄ non respicit totū tex. quod satis tolerari pōt. Vnde potes fm̄ Pau. de Cast. & Al. aliter summare, vt per eos, quos multi sequuntur. Est verum, q̄ verba illa, sed per alium, qui in eorū potestate &c. sunt ḡaliora ipso tex. Quare sic an verba, & ad mentem text. summabis.

Mutus, infidus, infans & absens stipulationē per se non hñt, quia in ea mutua loquela requiritur cum intelligentia: eam tñ per seruum contrahere possunt. hoc dicit.

Casum ponas per te simul in 1. & 2. par. Et in scđa parte in infante dubitare poterat, quia si nōlter potest loqui, & sic uerba interrogationis, & rñsionis concipere, vñ, q̄ possit stipulari, cum stipulō sit verborum conceptio, &c. l. §. stipulatio. j. eo. Illa. n. verba in factum tñ sonare videntur, ergo &c. In mutuo, vero surdo, & absente maior videbat dubitatio. Nā tñ radix actus hōminū, & obligationū sit consensus. l. 1. §. adeo. §. de pac. & l. non ois, in argm̄. §. si cer. pet. & isti sint habiles ad cōsentiedū, nūtu, si teris, vel nūcio, vel alio mō. videbat q̄ stipulōnē h̄ere possēt, si vellēt, arg. l. 1. in prin. §. de pac. & §. p̄ traditionē. Inst. de rer. diuis.

Et si dicatur, q̄ lex requirit in stipulatione expressā verba, vñ, q̄ possit rñderi, primo, q̄ tacitū, & expressi idem est iudiciū. l. cū quid. §. si cer. pet. Scđo, q̄ illud non dēt h̄re locum, nisi in valentib. loqui, & p̄sentialiter audire, in alijs autem deberet sufficere consensus quoquo modo ostensus, ficut dē de matrimo nio. fm̄ communem opia. vt per Docto. in c. tuę de sponsa.

Sed p̄dictis rñderet. Et circa infantem dico, q̄ leuis est dubitatio. Non. n. sufficit posse concipere uerba de facto, sed opus est, vt ea intelligantur, & eorū importantię consentiatur, ut d. l. 1. §. adeo. & voluit hic tex. vt patet ex iam dñtis, quæ nō cadunt in infantem, vt de se notū est, & probatur in §. pupillus, Inst. de iust. stipu. & a fortiori probatur in l. pupillus. §. de acq. har.

Circa mutuum verō, & alios rñderet, quod consensus quoquo modo p̄stitus bene sufficit ad obligādum aliquo modo, sed nō per stipulationem, & vt inducatur uerborum obligatio, quia statutū est non aliās eam induci, nisi expressis verbis, & cer. ta forma seruata. l. 1. §. verbis. §. ti. i. & l. i. C. de vsur. cum siml.

Et regula d. l. cum quid, non procedit, qñ pro forma actus requiritur expressio. Et licet aliās consensus sit radix &c. non tñ se quitur, ergo ubi ad est consensus, necessario inducitur obligatio, nisi in obligationib. ex cōsensu. Nam si obligatio re p̄hat, nū quam ultra rem p̄hetur, et q̄ partes uellent. l. i. tibi. in prin. §. de pac. Sic ergo & in obligatione uerborum dicendum est, vt. l. nō contrahatur, nisi verba exprimentur.

Ad illud, quod de m̄onio dñt (posito pro uero, pro nunc, q̄ in eo uerbo rñt requirantur) rñderet, q̄ dispensatū fuit in mutuo, ne aliās ille fortē (agax homo, & de quo pulchra proles sperari pōt, sit priuatus sacro m̄onij, cum per aliam uiam, i. consuli in eo non poterat. in stipulationib. aut hoc non consideratur, cum acquirere, & obligari quis possit per aliam uiam, vt est notum.

P̄terea, si lex uult in m̄o uerba requiri, illud declarat, f. in valentib. loqui, vt sic in mutuo reperitur expressum p̄rium. Non sic in stipulatione, cum nullibi reperitur per mutū, & similes eam fieri posse. Sed contrarium, vt hic. d. l. i. §. si. §. ti. prox.

In tertia parte ibi, si quis igitur &c. dubium fieri poterat per regulā. c. cū quid vna via de reg. iur. lib. 6. & l. scire oportet. §. i. §. de tur. & cur. dat. ab his. Nam cum persona, de quib. hic per se non possint stipulationem h̄ere, videbatur, q̄ nec per seruum possent. Et maxime attento, q̄ aliās capacitas serui regulatur a capacitate domini, vt Inst. de stipula. seruo. in prin.

Sed contrarium hic deciditur, vt in tex. Fuit. n. cōueniens istis personis sic prospicere, vt saltem per seruum stipulationem p̄hant. Et allegata in cōtrarium procedunt, qñ quid prohibetur

respectu effectus, vt quia dñs esset incapax acquisitionis, vt dicā in 7. not. Sed hic arguitur de mō conficiendi stipulōnem, qui est quid facti, & per seruū exerceri pōt, in quo non attenditur habitas dñi. In tex. ibi, nisi. j. Aduerte, quia videtur, q̄ non stet hic fm̄ nām suam, quæ est, vt posita ista dictio post orationem negatiuam, ponat, qd̄ erat negatum, vt per Bar. in l. actionem, C. de tran sac. Nam ex eo, q̄ vterq; loquatur, non ponitur stipulō, quia oportet, q̄ seruetur forma interrogationis p̄cedentis, & rñsionis cōgruæ, & incontinēti sequatur: aio p̄hendat obligationis, vt hic per Pau. de Ca. Sic & alibi dictio, nisi, non videtur suam nām seruare in l. Titia. §. si. fm̄ gl. ibi. §. de manu. testa. Sed tamen dñm p̄tō, q̄ immo hic suam nām seruat, prout ēt in d. §. si. illam seruat: quicquid ibi dixerit glo. fm̄ q̄ declarat Bar. in d. l. actione. i. col. Nam sicut ibi in eo seruat, quia negatam potentiam ponit, vt declarat Bar. ita, & hic, nam in oratione p̄cedenti non negatur simpliciter stipulatio, sed potentia conficiendæ stipulationis, quæ potentia statim ponitur per dictionem, nisi. Data. n. vtriusq; loquela, stipulatio confici p̄t, in ea tamen conficienda debent eius requisita interuenire. vide Alciat. in lib. Paradox. 5. cap. 4. qui aliter intelligit d. l. Titia. §. si. ego tamen de eius intellectu dubito, quia nullibi apparet in eo tex. quod fiat quæstio, prout Alciat. dicit.